否 预付铟锭款 20,163.00 1年以内

广西盛隆冶金有限公司 否 预付钢材款 240.43 1年以内

攀枝花优赛化工科技有

限责任公司
否 预付钛金款 168.56 1至 2年

兖矿煤化供销有限公司 否 预付尿素款 150.00 3年以上

滕州市宝康化工有限公

司
否 预付精氰尿酸款 122.43 3年以上

合计   20,844.42

上述预付款项是公司开展贸易业务产生，公司利用其在化工行业的客户资源

以及自有资金开展贸易业务符合公司经营利益，属于正常的经营行为。

（3）可动用货币资金及后续安排

根据上述未经审计的截至2016年10月31日的备考财务数据，货币资金扣除员

工安置款的专用账户余额14,607.31万元，备考后其他可动用货币资金为

10,318.48万元，占总资产的比例为19.47%。

公司目前主营业务为贸易业务，一方面，公司未来将积极寻求业务机会，将

可动用货币资金投入到经营业务中；另一方面，公司目前的经营场所建造于停产

搬迁项目的拟收储土地之上，未来将随着停产搬迁工作的推而拆除，因此公司将

择机通过使用货币资金购置房产，以作为公司经营贸易业所需的经营场所，目前

公司拟购买房产事宜正在洽谈商议中。此外，公司将在法律允许的范围内择机将

10

闲置的可动用货币资金通过购买理财产品等方式提高资金的回报率。

3、同类型上市公司资产结构与本公司较为类似

公司主营业务在本次交易前后均为氯碱化工行业的贸易业务，A股上市公司

中，与本公司业务情况相似的部分公司截至2016年9月30日的资产结构情况如下：

单位：万元

代码 证券简称 主营业务情况 流动资产
占总资

产比例
备注

600901.SH ST明科
化工产品采购和

销售业务
88,097.82 68.86%

其 他 流 动 资产 金 额为

66,800万元，占总资产比

例 52.21%，主要为购买理

财产品

公司目前主营业务为贸易业务，部分与经营业务较为相似的上市公司的资产

情况与公司目前情况类似，流动资产占比较高，货币资金相对较为充裕，预付账

款占比较高，这是由于贸易业务对流动资金要求较高所导致。

综上，公司本次交易不存在可能导致上市公司重组后主要资产为现金或者无

具体经营业务的情形。

（二）本次交易前后公司主营业务未发生变化

根据瑞华会计师事务所出具的上市公司《审计报告》（瑞华审字

[2016]45020009号）、上市公司《审阅报告》（瑞华阅字[2016]45020004 号），上

市公司在本次重大资产出售前后，主营业务情况如下：

1、主营业务收入

单位：万元

项目
2016年 1-5月 2015年 1-12 月

交易前 备考后 交易前 备考后

主营业务 3,430.47 3,430.47 3,658.08 3,658.08

2、主营业务收入（分行业）
单位：万元

行业名称
2016年 1-5月 2015年 1-12 月

交易前 备考后 交易前 备考后

氯碱化工行业 3,430.47 3,430.47 3,658.08 3,658.08

11

行业名称
2016年 1-5月 2015年 1-12 月

交易前 备考后 交易前 备考后

合计 3,430.47 3,430.47 3,658.08 3,658.08

3、主营业务收入（分产品）
单位：万元

产品名称
2016年 1-5月 2015年 1-12 月

交易前 备考后 交易前 备考后

烧碱 2,734.87 2,734.87 2,775.80 2,775.80

其他产品 695.61 695.61 882.28 882.28

合计 3,430.47 3,430.47 3,658.08 3,658.08

根据公司的备考合并财务报表，公司 2016 年 1-10月的经营情况如下：

1、营业收入

单位：万元

项目 2016年 1-10月

主营业务收入 4,271.50

其他业务收入 1,717.97

合计 5,989.47

2、主营业务收入（分行业）
单位：万元

行业名称 2016年 1-10月

氯碱化工行业 4,271.50

合计 4,271.50

3、主营业务收入（分产品）
单位：万元

产品名称 2016年 1-10月

烧碱 3,195.56

其他产品 1,075.94

合计 4,271.50

本次交易前后公司主营业务没有发生变化，均为氯碱化工行业的贸易业务。

12

本次交易后，公司将继续利用品牌和市场份额，开展烧碱、液氯、盐酸等贸易工

作，公司主营业务仍为氯碱化工行业的贸易业务。此外，公司将继续秉持保护公

司股东利益的原则，主动把握市场机遇，利用自身优势，优化业务结构，改善盈

利能力，加快进行主营业务的转型升级。

（三）与公司主营业务相似的同行业上市公司情况

公司主营业务在本次交易前后均为氯碱化工行业的贸易业务，A股上市公司

中，与本公司业务情况相似的部分公司情况如下：

单位：万元

代码 证券简称 主营业务情况
2015年营业

收入

2014年营业

收入

600901.SH ST明科